
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

NUMERO N. 48 DEL 06-08-21 

 

N. REG. GEN. 176  

 

 
Oggetto:  Oggetto: DL 30 aprile 2019, n. 34 - Lavori di riparazione della pista di pattinaggio in 

Loc. Acquosi - Approvazione atti di gara e del verbale di aggiudicazione 

 
 
     IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana che di seguito si riporta 

integralmente: 
 

• Dato atto che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma I, lettera 
a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha 
previsto l’assegnazione di contributi ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, finalizzati al 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

• Considerato che lo stanziamento previsto per l’anno 2021, pari a 160 milioni di euro, è stato 
assegnato ai Comuni con decreto del Ministro dell’Interno del 29 gennaio 2021, il quale ha 
determinato il contributo di 81.300,81 euro a favore di ciascuno dei 1.968 comuni per le finalità di cui 
sopra; 

• Considerato, il Comune di Gagliole risulta beneficiario dei suddetti fondi come da allegato 2 al decreto 
da considerarsi parte integrante ed essenziale del presente atto; 

• Considerato che il suddetto decreto stabilisce che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 maggio 2021 e in caso di 
mancato rispetto del suddetto termine, o di parziale utilizzo dello stesso, l’assegnazione è revocata in 
tutto o in parte entro il 15 giugno 2021 con successivo decreto ministeriale; 

• Considerato che i suddetti termini sono stati modificati con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 
novembre 2021 recante “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, previsto dall’art. 47 del decreto-legge 14 
agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n.289 del 20 novembre 2020, e pertanto il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 agosto 2021 e in caso di mancato 
rispetto del suddetto termine, o di parziale utilizzo dello stesso, l’assegnazione è revocata in tutto o in 
parte entro il 31 ottobre 2021 con successivo decreto ministeriale;    

• Considerato che il Comune di Gagliole necessita, così come proposto e ritenuto ammissibile, che la 
struttura polivalente adibita ad attività ludico ricreative destinate anche alla popolazione infantile 
residente, sia riparata e messa in sicurezza; 

• Preso atto della nomina del responsabile unico del procedimento del geom. Bruno Carovana 
avvenuta con determina del responsabile LLPP n. 9 DEL 8-03-2021; 

• Vista la determina del responsabile dei LLPP n. 16 del 02-04-2021 con la quale si affidava all’Ing. 
Federica Michelangeli la redazione del progetto definitivo – esecutivo; 

• Vista la determina del responsabile dei LLPP n. 17 del 02-04-2021 con la quale si affidava al geol. 
Eugenio Pistolesi la redazione della relazione geologica; 

• Preso atto della regolarità tecnica del progetto definitivo ai sensi dell’art. 49 del D.Gls. 267/2000 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg


 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 06-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

• Vista la nota prot. 1788 del 12 maggio 2021 con la quale l’Ing. Federica Michelangeli ha trasmesso il 
progetto esecutivo di “Intervento di riparazione della pista di pattinaggio in Loc. Acquosi”. 

• Dato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 28-05-2021 si è proceduto 

all’approvazione del progetto esecutivo per “Intervento di riparazione della pista di pattinaggio in Loc. 

Acquosi”, composto dalla seguente documentazione: 

o Quadro tecnico economico;  
o Cronoprogramma;  
o Capitolato speciale d’appalto;  
o Schema di contratto tipo. 
o GN01: Inquadramento generale; 
o AR01: Planimetria dello stato di fatto; 
o AR02: Planimetria e sezione dello stato di progetto; 
o REL02: Relazione tecnico illustrativa; 
o ST01: Esecutivo strutturale; 
o REL01: Relazione di calcolo delle strutture e delle fondazioni; 
o PM: Piano di manutenzione dell’opera; 
o PSC: Piano di sicurezza e coordinamento; 
o Layout di cantiere;  
o Fascicolo dell’opera;  
o Piano di contenimento del Covid; 
o Computo metrico estimativo; 
o EP: Elenco prezzi; 
o Relazione geologica: Geologica_sismica_pista_Acquosi  

 

con il seguente Quadro Tecnico Economico di progetto: 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 06-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

 
 

Preso atto del verbale redatto in data 19-05-2021, con il quale si procede alla validazione del progetto; 

 
Vista la Determina a contrarre del Responsabile del settore LL.PP. n. 33 del 25/06/2021, nella quale si 
dava atto che, in ragione dell’importo dei lavori, pari ad € 57.630,14, si tratta di un appalto sotto soglia 
comunitaria, e per questo rientrante nel regime di deroga previsto fino al 30 giugno 2023, introdotto 
dall’art. 1, comma 2, lett. A) della L.120/2020, come successivamente modificato dall’art. 51 del recente 
D.L. 77/2021, in cui si prevede, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, l’affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del Codice; tuttavia, veniva avviata la procedura di gara, secondo il criterio del minor prezzo, per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del Codice, e veniva stabilito di acquisire 
almeno cinque preventivi, richiesti a ditte individuate mediante estrazione casuale tra le imprese in 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 06-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

possesso dell’attestazione SOA per OG1 classe I estrapolate dal casellario delle imprese nel sito 
dell’ANAC tra quelle della provincia di Macerata, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
Preso atto dell’avvenuto espletamento delle procedure di gara, gestite mediante piattaforma telematica, 
ed avviate in data 23/07/2021 mediante la trasmissione della Lettera di invito alle cinque ditte individuate, 
come sopra indicato, nella quale si stabiliva come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 
giorno 04/08/2021 alle ore 23:59; 
 
Preso atto del Verbale di gara del 05/08/2021 relativo alla seduta del seggio di gara per l’apertura delle 
buste telematiche pervenute, da cui si evince l’avvenuta presentazione dell’offerta da parte di n. 3 ditte, tra 
le cinque invitate, e la proposta di aggiudicazione nei confronti della ditta IMPRESA DEL BELLO 
FERNANDO la quale ha offerto la percentuale più alta di ribasso, pari al 21,916% sull’importo lavori posto 
a base di gara. 
 
Constatata la regolarità delle procedure di gara espletate dal Seggio di gara, come da Verbale sopra 
richiamato. 
 
Considerato che il Decreto Ministeriale di riferimento per il finanziamento dell’opera, come già sopra 
indicato, come successivamente modificato dal Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2021, 
prevede che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere entro il 15 agosto 2021 e in caso di mancato rispetto del suddetto termine, o di 
parziale utilizzo dello stesso, l’assegnazione è revocata in tutto o in parte entro il 31 ottobre 2021; 
 
Constatata quindi la situazione di urgenza nell’affidamento dei lavori che dovrà avvenire entro massimo il 
15 agosto 2021 pena perdita del finanziamento, e tenuto conto che la normativa attualmente in vigore 
prevede all’art. 32, c. 8 del D.Lgs. 50/16 la possibilità, in tali situazioni, di procedere alla consegna dei 
lavori in via d’urgenza sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto di appalto; 
 
Dato atto che per il servizio di cui in oggetto,  
il codice CUP è   H52C21000570001 
il codice CIG è   880934771D 
 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008. Specie l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di approvare gli atti di gara ed in particolare il Verbale del 05/08/2021 relativo alla seduta del seggio di 

gara contenente la graduatoria finale delle ditte che hanno presentato offerta e la proposta di 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 06-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

aggiudicazione nei confronti della ditta IMPRESA DEL BELLO FERNANDO la quale ha offerto la 
percentuale più alta di ribasso, pari al 21,916% sull’importo lavori posto a base di gara; 
 

2. di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza sotto riserva di legge, nelle more della stipula 
del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D.Lgs. 50/16, nei confronti dell’Impresa prima 
classificata IMPRESA DEL BELLO FERNANDO, con sede a Tolentino (MC) in Via G. Falcone n. 40 
P.Iva 00155050438, alle condizioni riportate nella lettera di invito e disciplinare di gara, per l’importo, al 
netto dell’IVA e tenuto conto del ribasso offerto, pari ad € 45.205,48 oltre IVA, di cui oneri per la 
sicurezza pari ad euro 937,94 non soggetti a ribasso, importo calcolato come da dettaglio di seguito 
indicato: 

 
a) Importo totale in appalto:    € 57.630,14 

di cui:    € 56.692,20 soggetti a ribasso 
  € 937,94 costi sicurezza non soggetta a ribasso 

b) Importo scontato:     € 56.692,20 – 21,916% (ribasso offerto)  
 € 44.267,54 

 a cui si aggiungono i costi della sicurezza pari ad € 937,94 per un totale pari a: 
     importo affidamento (€ 44.267,54 + € 937,94)   
 € 45.205,48 

 
3. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 
7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 
 

4. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Ancona entro 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, ai 
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 e la relativa nota di 

aggiornamento al DUPS 

       

      DETERMINA 

 
1. di approvare gli atti di gara ed in particolare il Verbale del 05/08/2021 relativo 

alla seduta del seggio di gara contenente la graduatoria finale delle ditte che 

hanno presentato offerta e la proposta di aggiudicazione nei confronti della ditta 

IMPRESA DEL BELLO FERNANDO la quale ha offerto la percentuale più alta 

di ribasso, pari al 21,916% sull’importo lavori posto a base di gara; 

 

2. di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza sotto riserva di legge, 

nelle more della stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del 

D.Lgs. 50/16, nei confronti dell’Impresa prima classificata IMPRESA DEL 

BELLO FERNANDO, con sede a Tolentino (MC) in Via G. Falcone n. 40 P.Iva 

00155050438, alle condizioni riportate nella lettera di invito e disciplinare di 

gara, per l’importo, al netto dell’IVA e tenuto conto del ribasso offerto, pari ad € 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 06-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

45.205,48 oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza pari ad euro 937,94 non 

soggetti a ribasso, importo calcolato come da dettaglio di seguito indicato: 

a) Importo totale in appalto:    € 57.630,14 

   di cui:    € 56.692,20 soggetti a 

ribasso 

€ 937,94 costi sicurezza non 

soggetta a ribasso 

 

b) Importo scontato:     € 56.692,20 – 21,916% 

(ribasso offerto)         

    € 44.267,54 

   a cui si aggiungono i costi della sicurezza pari ad € 937,94 

per un totale pari a: 

                                                          importo affidamento (€ 

44.267,54 + € 937,94)  € 45.205,48 

 

3. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000 

 

4. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare 

ricorso avanti il competente TAR di Ancona entro 30 (trenta) giorni dalla data di 

pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. 

n. 104/2010. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 48 del 06-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 07-09-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 07-09-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 07-09-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 07-09-21 al 22-09-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


